ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE JUNHO DE 2014.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de 2014, às 10:00h, na
sede  da  Agência  Reguladora  de  Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do
Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros Fábio Robson Timbó Silveira; Guaracy
Diniz de Aguiar e Adriano Campos Costa; o Analista de Regulação Lúcio Correia
Lima e as Assessoras do Conselho Diretor Andréa Guimarães Cerqueira dos
Santos e Jarlene Fernandes Costa Garofalo, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0035/2013: Interessada:  Nova  Eólica  Garças  S/A;  Assunto:
Recurso à ANEEL - Auto de Infração AI/CEE/0004/2013 - ARCE-SFG; Relator:
Conselheiro  Fábio  Robson  Timbó  Silveira;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do
relator.

PCEE/CEE/0043/2013: Interessada:  COELCE  -  Companhia  Energética  do
Ceará;  Assunto:  Recurso  à  ANEEL  -  Auto  de  Infração  AI/CEE/0029/2013;
Relator: Conselheiro Fábio Robson Timbó Silveira; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PCEE/CEE/0049/2013: Interessada:  COELCE  -  Companhia  Energética  do
Ceará; Assunto: Recurso Administrativo - Auto de Infração AI/CEE/0033/2013;
Relator: Conselheiro Fábio Robson Timbó Silveira; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do
relator.

PCEE/CEE/0003/2013: Interessada:  COELCE  -  Companhia  Energética  do
Ceará;  Assunto:  Recurso  à  ANEEL  –  Auto  de  Infração  AI/CEE/0003/2013;
Relator:  Conselheiro  Adriano Campos  Costa;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PCEE/CEE/0015/2013: Interessada:  COELCE  -  Companhia  Energética  do
Ceará; Assunto: Recurso Administrativo - Auto de Infração AI/CEE/0015/2013;
Relator:  Conselheiro  Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do
relator.

PCEE/CEE/0025/2014: Interessada:  COELCE  -  Companhia  Energética  do
Ceará;  Assunto:  Recurso  à  ANEEL  -  Auto  de  Infração  AI/CEE/0003/2014 –
ARCE/SFG; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PCEE/CEE/0032/2013: Interessada:  COELCE  -  Companhia  Energética  do
Ceará; Assunto: Recurso à ANEEL - Auto de Infração AI/CEE/0001/2013-ARCE-
SFG; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PGÁS/CEE/0002/2013: Interessada:  CEE  -  Coordenadoria  de  Energia;
Assunto:  Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração
AI/CEE/0005/2013;Relator:  Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, deciciu manter o Auto de Infração, nos termos
do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0165/2013: Interessada:  CAGECE  -  Companhia  de  Água  e
Esgoto  do  Ceará;  Assunto:  Pedido  de  Reconsideração  -  Auto  de  Infração
AI/CSB/0042/2013 – SAA Município de Paracuru; Relator: Conselheiro  Fábio
Robson  Timbó  Silveira;  Decisão: O  Conselho,  por  unanimidade, decidiu
manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0156/2013: Interessada:  CAGECE  -  Companhia  de  Água  e
Esgoto  do  Ceará;  Assunto:  Pedido  de  Reconsideração  -  Auto  de  Infração
AI/CSB/0037/2013 –  SAA Município  de  Caucaia;  Relator:  Conselheiro  Fábio
Robson  Timbó  Silveira;  Decisão: O  Conselho,  por  unanimidade, decidiu
manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0136/2013:  Interessada:  CAGECE  -  Companhia  de  Água  e
Esgoto  do  Ceará;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração
AI/CSB/0028/2013 – SAA do Município de Itapiúna; Relator: Conselheiro Fábio
Robson  Timbó  Silveira;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0030/2014: Interessada:  CAGECE  -  Companhia  de  Água  e
Esgoto  do  Ceará;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração
AI/CSB/0006/2014 – Distrito de Capuan; Relator: Conselheiro Adriano Campos
Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de
Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0031/2014: Interessada:  CAGECE  -  Companhia  de  Água  e
Esgoto  do  Ceará;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração
AI/CSB/0008/2014 – Distrito de Capuan; Relator: Conselheiro Adriano Campos
Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de
Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0017/2014: Interessada: Viação Princesa dos Inhamuns Ltda;
Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  41465;  Área  de
Interesse: Administrativa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, acolheu os
pareceres PR/CTR/0045/2014 e PR/PRJ/0273/2014 e decidiu manter
o Auto de Infração.

PADM/CTR/0001/2014: Interessada: Viação Princesa dos Inhamuns Ltda;
Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  40957;  Área  de
Interesse: Administrativa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, acolheu os
pareceres PR/CTR/0041/2014 e PR/PRJ/0252/2014 e decidiu manter
o Auto de Infração.

PADM/CTR/0006/2014: Interessada: Viação Princesa dos Inhamuns Ltda;
Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  66702;  Área  de
Interesse: Administrativa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, acolheu os
pareceres PR/CTR/0044/2014 e PR/PRJ/0272/2014 e decidiu manter
o Auto de Infração.

PADM/CTR/0019/2014: Interessada: Viação Princesa dos Inhamuns Ltda;
Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  66704;  Área  de
Interesse: Administrativa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, acolheu os
pareceres PR/CTR/46/2014 e PR/PRJ/0253/2014 e decidiu manter o
Auto de Infração.

PADM/AGB/0011/2014: Interessado: Ministério Público do Ceará; Assunto:
Acordo de Cooperação Técnica – ACT; Decisão: O Conselho Diretor da ARCE, no
uso  de  atribuições  legais,  decidiu  aprovar  a  celebração  do  acordo  de
Cooperação Técnica – ACT, assinado em 25 de junho de 2014 pelo Presidente
da ARCE, cujo objeto é a estruturação de políticas públicas de saneamento
básico do Estado do Ceará.

Término: 13:00h